<sup>4</sup> “Sed inter discipulos Socratis, non quidem immerito, excellentissima gloria claruit, qui omnino caeteras obscuraret, Plato” (VIII *De civitate Dei*, c. 4, PL 41, 227).

<sup>5</sup> Cfr., por exemplo: “Nam aliqui negaverunt in ipsa [causa prima] esse exemplaria rerum; quorum principes videtur fuisse Aristoteles, qui et in principio Metaphysicae et in fine et in multis aliis locis execratur ideas Platonis [...]. Unde illas ideas praecipuus impugnat Aristoteles et in Ethicis, ubi dicit quod summum bonum non potest esse idea [...]. Ex hoc errore sequitur alius error, scilicet quod Deus non habet praesentiam nec providentiam, ex quo non habet rationes rerum in se, per quas cognoscat” (In *Hexaëmeron*, coll. VI: V, 360s).

<sup>6</sup> Cfr. p. ex.: “Plato enim posuit omnium rerum species separatas, et quod ab eis individua denominantur, quasi species separatas participando [...]. Et quamvis haec opinio irrationabilis videatur ut Aristoteles multipliciter probat...” (ST I, 6, 4 in corp.) “Deus non intelligit res secundum ideam extra se existentem. Et sic etiam Aristoteles improbat opinionem Platonis de ideis, secundum quod ponebat eas per se existentes, non in intellectu” (*Ibid.* I, 15, 1 ad 1um). “Plato enim posuit formas quae sunt in materia corporali, derivari a formis sine materia subsistentibus [...] Sed, sicut probat Aristoteles in VII *Metaphysicorum*, id quod proprie fit est compositum” (*Ibid.* I, 65, 4 in corp.). “Plato autem distinxit inter intellectum et sensum. Utrumque tamen attribuit principio incorporeo [...] Sed Aristoteles libro III *De anima* posuit quod solum intelligere, inter opera animae, sine organo corporeo exercetur” (*Ibid.* I, 75, 3 in corp.). “...Plato [...] posuit diversas animas esse in corpore uno [...]. Quam quidem opinionem Aristoteles reprobat...” (*Ibid.* I, 76, 3, in corp.).

Boaventura, que estudou lógica na Faculdade de Artes, contentou-se com o que nela apreendeu, valendo-se da lógica como de um instrumento de trabalho. Das demais obras de Aristóteles, que cita, mostra ter um bom conhecimento, mas que de maneira nenhuma dá-lhe segurança nos debates, o que o leva, nas *collationes* pronunciadas no fim da vida, a encarar o filósofo grego do ponto de vista teológico, não descendo jamais ao debate filosófico. Não legou à posteridade nenhum comentário ou exposição sobre ele, não porque para tanto lhe houvesse faltado tempo, mas porque não fazia parte de seu projeto de trabalho dedicar-se à exegese do pensamento de um pagão, para quem, logicamente, o tema central da redenção por Cristo era desconhecido.